S. Red.

E libris
gymnasio Mauritiano Magdeburgensi
a venerabili
Carolo Funk
theol. doctore et gymnasii directore
a. 1857 hereditate relletis.

G. f. 171.

204

ΠΕΡΙ ΤΗΣ
KAKOZHΛIAC
ΠΟΙΗΤΙΚΗΣ,

quatenus in verbis est,
tenuiter agit,
& vt

PATRONI & FAUTORES

Sermonibus quorundam Discipulorum
ingenuorum & diligentium

nonis Aprilis
hora octava matutina,
DEO volente,
adesse,
itemque

adolescentes eximios
& bona spei

JO. CHRISTIAN. BOCHMANNVM,
JO. CHRISTOPH. GRVNBERGIVM,
JO. CHRISTIAN. WAGNERVM

scholæ valedicturos & in academiam
se collaturos
audire benigne velint,
rogat

Jo. Gottfried Zeiske,
Rect. Schol. Sor.

DRESDAE, Excudebat JOHANNES RIEDELIUS, Typogr. Aul.

Ak

Ultis poëtis aliorum imitatione ad carmina condenda excitatis idem vsu venit, quod pictoribus generi hominum cum poëtis sœpe componi solito, qui dum oris lineamenta effingere student, nimia arte nimiaque pigmentorum varietate a reddend, similitudine paulo longius aberrant. Conveniunt in eos verba Libanii in ethopæia secunda:

E.2 P.734. λαῖς βαλόνται ἀρδόσαι, λεγοντις αποχεὶς οὐδέποτε. ita enim quam iuxta legendum potius Lucas Holstenius in observationibus ad XII. Libanii epistolas, a Richardo editas censuit, idque propter irriti & inepti amoris impossibilem esse eum, ut Petrus Lambecius eo loco addidit. Præter illa autem, quæ de peruersa in re poëtica imitatione alio tempore dicta sunt, & κακέσθως μισεῖται τὸ καὶ ἐός nunc occurrit ducibus Aristotele, aliisque, ἡ κακὸς ζηλεῖν quæ obiecta verborum architecti dixerint. Ista vero tum ad voces veriusque, tum ad res tum ad iuxtae & ordinis conservationem reuocabimus, cum tota res præpostero imitandi studio, quantum hic fatus est, subiecta eo redire videatur. Reprehendi Quintilianus oratorum imitatores, qui cum verba quedam ex orationibus excerpserunt, aut aliquos compositionis certos pedes, mirū a se, que elegerunt, effugi arbitrantur: quod eadem plane ratione de poëtis dici potest. Nōthū est, apud Homerum, epitheta multa occurrere, qualia sunt αἰνῶδες, ποδοδάκτυλοι, λευκολεῖοι, iuxtrahentes, καρκησουμένες, quæ otiosa & ignava J. C. Scaliger de re poëtica, Trappius in prelectionibus & nouissime in Gallia Homerū aduersari inuidiose, neque nulla tamen ratione, obiciunt. Non prorsus hac culpa vacare Virgilium, Horatium, Ovidium, Claudianum & optimos quoque confidentur illi, qui eos rarius hac superuacanearum vocatione licentia ulos esse non inficiant. Largior leges in sequioris aratris vatisbus occurrit, cum poëtis paullatim in deterioris prolabetur, & in voculis inertibus adhibendis multum sibi sumeret vel oscitania, vel fingendi audacia. Sic Nonnus Pannopolitanus, poëta satis antiquus, ut ex multis hunc in exemplum propoñam, fane complura otiose videtur posuisse: ut cum πνεῦμα θεῖον vocatio Joannis quinto decimo dicit, nomine vel superuacuo, vel si Platonis sententiam respexit, falso. Nam Platonicī vocatī mentes inferiores vocant & vocatī opponunt, vt Helychius, Stanleius in historiis philosophiæ orientalis & Clericus in indice philologico docuit: cum ob additam ^{govern} ess vocem Nonnus ne ita quidem rima elabi queat. Idem alio loco duobus ^{govern} canticis dixit sensu parum efficaci, nisi forte antithēta ^{govern} dicitur.

I.1.5.2. c.4.

V.17.10.16.

dnasorūns, quaē hacten ita multo post sequitur, prætendas: quemadmo- v. 23.
dum nec Scaliger, ut puto, se adprobaret nō posse
dādeo πολύτερον ἀρχές εἰσθιεν.

Ac ne veterum quidem exemplo, quantum mihi constat, scripsit ποιητὴς
aut, nisi quod eodem modo se auribus & mentibus ingredit παλλάς αὐτό-
ν, cum alibi ποιητὸς δίξεις αἴτης ponat, atque οἰτές & οἰσητές verbum
ceteroquin in deliciis habeat. Κανεῖται porro est, cum verbus mire dis-
torquent & voces velut obtorto collo dimidia sui parte ad sequentem
lineam trahuntur, idem fatum expertæ, quod nequam feruus in divini-
oribus litteris δικαιουia punitus, aut res omnes philosophicæ, Ramo dis-
pertinente. Indulserunt hoc sibi Graci veteres, Pindarus, Aristophanae,
Euripides, & ali, secutusque eos est Horatius sed parcus, frequen-
tius in pentameris distrahendis Catullus, quem præcipue imitatus vi-
detur Marullus, hoc discerpens lib dñis nomine a Scaligero, culpatus, de re poët. p.
Nimis vero aperte in hoc peruerse imitationis vitium incurunt, qui a-
lienos fatus ingenioso furto suos faciunt, qua ratione Acusilaus olim
Hesiodi poëmata, solutorum sermonum habitu induita, pro suis vendi-
tauit: fere vt Caligula, Xiphilino teste, imaginem suam præferentes
formas statuis, quibus capita præsiderat, addidit. Verum illud argu-
mentum dudum exauferunt, ampliori tamen campo, quam pro poë-
tices modulis, Thomasi, Almeloevenii, J. A. Fabricius, J. C. Schwarzius,
vt Stephani Forcatuli Prometheum seu dialogum de rapto animorum, Sal-
magium in prolegomenis maximi operis, & Jof. Scaligerum, epistola ad
Salmagium prætermittam. Nisi tamen Menazio credimus, qui ut plagi
poëtici crimen a Bailetti obiectum depelleret, & poëtas non consuleto,
sed casu in eadem aut similia carmina incidere posse ex instituto scripta
affirmentatione de furto & imitatione poëtarum demonstratus erat, idque
præmonuerat in observationibus ad Maltherium. Scriperat etiam ex p. 237.
antiquis ἡρῷον τετράστοις Aretades, cuius memoriam nobis feruauit Eu-
sebius: Isto tamen propugnaculo vix tueri se posse videtur vel T. Cal-
purnius, vel Olympius Nemeianus, quorum alter alterius scrinia com-
pilauit, uti ex virtuous locis a Scaligero comparatis patet. ^{Fabricii} p. 760.
bibl. lat. p. 346
occurso Odysseio, quo ab utroque culpam amolitur & librario forte tribu-
endam putat, locum haberet, si non nisi duo isti versificuli, quos vir do-
ctissimus ex Voffio adduxit, in iudicium venirent: at plures sane sunt,
& nunc nomina pastorum mutant, nunc verba quædam detrahunt, nunc
interferunt. Eodem censu habendi sunt centonum consarcinatores, si
quorundam sententiam sequarunt, qui hoc non imitationis sed furti no-
mine designant, neque inventori multum laudis deberi existimant,
quem quidem Ausonius facit in Polyhistore Morbofius, sed præter alias
iam Hosidius Geram nominat Tertullianus. Celebres sunt Proba Falco-
niae, vel ut aliis placet Faltoniae centones, quos post Aldum, Brubachii-
um, Meibonium & reliquos l. H. Kromayerus nuper edidit, & quos mul-
ti, inter eos Antonius Possevius de poësi magno æstiment. Huius e-
xempli Eudocia augusta οἰνοχοεῖς, vt de la Bigne in bibliotheca pa-
trum inscripta dedit, concinnauit, sicut iam antea Pomponius Tityrum,
Ausonius centonem nuptialem, magnoque numero Capilipi, Pleurit,
Spadi, ali; de quibus Morbofius & Fabricius. Sed quia illi fontes suos,
ex quibus hauserunt, indicant & coronant, maiori sane laude digni sunt, ^{230. suppl. p.}
quam illi, qui non in loquendi modo rationem & verba, sed in hemi-
stichia & integras verbus poëtarum quasi inuolant. Huc referat ali-
quis, quod Samazarius suo de partu virginis carminis eclogam Virgi- 1. p. 37.
lii,

III, quam Pollionem inscripsit, totam fere immiscauit, erroremque simul
de Virgilio Christi nascientis pracone confirmauit: cum *Vida in chri-*
steide tatis haberet, si ad eandem alluderet. Vicinæ centonibus *paro-*
die sunt, vestigia poëtarum adeo manifeste referentes, ut facile exem-
- plan prodant: quo modo ipse Virgilius Catulli poëmatum: *Phafelus*
alle, quem videtis hospites, imitando exprefsit: Sabina ille, quem vide-
de re poët. p. 13. p. 302.
104.
part. I. poëm.
germ. p. 20.
tis hospites; & Scaliger: *Boletus ille, qui necauit hospites;* & apud
Opitum Nosterius: Vesecus ille, quem videtis Itali. Pindarum pauci cum
Samarthano & Heinso imirandum & parodis exprimendum sibi sum-
pserunt, sine difficultate operis, sine auctoritate Horatii, cuius nota est
Sententia;

14. od. 2.

Pindarum quisquis studet amulari

Jule, ceratis ope daddala

Nittitur pennis vitro daturus

Nomina ponto.

Quod quidem Flacci iudicium non cum veritate conuenire, sed per ex-
superationem, re in maius atque in immensum fere aucta, latum esse,
ad Pindar. vt a legendō Pindaro deterretur & fura sua tegeret, cum Erasmus Schmidius
prol. pronunciat, iniuriam facere optimo vati videtur. Ipse vero Horatius
hanc paulo plures imitatores habuit, qui magno in id incubuerunt
studio, vr ad similitudinem illius odarum lyram suam componerent: in
eis *Cunradus, Melchior Rhodus, Canutus, Hoppus.* Inter ea multa oc-
Fabric. p. 350.
suppl. p. 96.
currere *xanthonias* suspecta, immo etiam reuera isto virtus damnanda, ne-
mo elegantissimis ingenii & in rebus eiusmodi versatus incisus iuerit,
in eundem lapidem, sed alia ex parte impingunt, qui certos quosdam
pedes a veteribus poëtis vel incurvia vel confilio certo positos amant cre-
broque reperunt: qua ratione *Pacificus Maximus* in hec telogio vocum
triūm & quatuor syllabarum auxilio in pentametris delectatur. Atten-
damus, an contente illius excusatione aquæ aures esse possint, cum canit:

3. y. eleg. vlt.

Forstan & primum cur sint incompta requiris,

Lapsaque cur tortis carmina sint pedibus?

Sic bene conueniunt, bene sic sunt apta doloris,

Sic bene diffusa Musa canit lacrimis.

v. Barth ad-
vers. 16. 3.

præfct. 6.
1. 6. p. 734.

Ac ne quis arbitretur, *Maximum* inter minorum gentium vates esse, nec
opus precium in iis percendens fieri, *Magnabechus* sane illum poë-
tam asculanum in scholis publice prælegendum censuit & *Josephus Len-*
tus ouidianum in eo genium adgnoscit. Idem in dimetiendis syllabis
earumque constitudo tenore paulo negligenter est, in qua re non
gentiles tantum eius, *Fulvius Virinus, Bonifacius*, sed etiam alii *Frischli-*
nus, Taubmannus, Meuritus, Owenus, plures, lapsi sunt: quod relinquo,
ne quis Herculem *non obegit* ab acherunte redisse opinetur. Sed vt illa
vel communis imbecillitatis lege, vel operarum incuria solente excusari:
sic *Trappus* eos non mediocris *xanthonias* reos pergit, quos Virgilii
exemplum ad transiliendas *quantitatis* leges impellat. Simili victo la-
borare contendit, qui in muletatis postrema parte versibus virgilianum
istud: *Quem tibi iam Troja, imitari volunt: qualia hemisphacia im-*
perfecta ad Aonio relata esse vel ex Scaligeri poëtica constat. Neque us-
que adeo bene rem instituerunt, quibus placuit C. Lucilii veteris insi-
tutum,